关于广州市 2020 年单位整体租赁新就业无房职工公

共租赁住房（大学城佳苑）受理申请的通告

  根据《广州市新就业无房职工公共租赁住房保障办法》及相关规定，并经市政府批

准，广州城投住房租赁发展投资有限公司（下称城投住房租赁公司）推出 2020 年面向单位

整体租赁的新就业无房职工公共租赁住房（下称公租房），定向向大学城 12 所高等院校

（下称各高校）供应。现将有关事项通告如下：

  一、房源情况

  本次推出分配的公租房项目为大学城佳苑，总套数为 1512 套，项目地址、数量、户

型、租金标准、物管费标准、生活配套、交通设施等情况详见大学城佳苑项目简介（附件

1）。

  二、申请对象

  本次推出分配的大学城佳苑公租房面向大学城 12 所高校(按院校代码顺序依次为中山

大学、暨南大学、华南理工大学、广州医科大学、广州中医药大学、广东药科大学、华南

师范大学、广州美术学院、星海音乐学院、广州大学、广东工业大学、广东外语外贸大学)
供应，采取单位整体租赁模式，由各高校与城投住房租赁公司办理整体租赁后再向符合条

件的在大学城校区工作的本单位教职工配租（优先分配给教师）。

  三、申请条件

  纳入本次整体租赁范围的在大学城校区工作的教职工应当同时符合下列条件：

  （一）18 周岁以上（含本数），35 周岁以下（含本数）。具有高级专业技术资格或高

级工以上职业技术资格，不受年龄限制；

  （二）本人、配偶及未成年子女在本市无自有产权住房，且当前未享受公共租赁住房

（含廉租住房）保障；

  （三）符合本单位分配管理方案的其他条件。

  四、申请流程

  （一）各高校组织符合条件的在大学城校区工作的本单位教职工，填写《广州市 2020
年单位整体租赁新就业无房职工公共租赁住房（大学城佳苑）申请表》（下称《申请

表》，附件 2）。

  （二）各高校负责按申请条件对申请职工进行资格审核，将符合资格的教职工名单和

租住需求汇总后，填写《广州市 2020 年单位整体租赁新就业无房职工公共租赁住房（大学

城佳苑）申请汇总表》（下称《申请汇总表》，附件 3）、《广州市 2020 年单位整体租赁

新就业无房职工公共租赁住房（大学城佳苑）申请人员明细表》（下称《申请人员明细

表》，附件 4），加盖公章后，连同相关申请资料（详见附件 3《申请汇总表》填表说明和

注意事项所列的资料）提交至大学城佳苑物业服务中心进行意向申请登记。

  五、提交资料

  大学城高校须提交以下申请资料：

  （一）纸质资料

  1．《广州市 2020 年单位整体租赁新就业无房职工公共租赁住房（大学城佳苑）申请

汇总表》原件（加盖单位公章）；

  2.《广州市 2020 年单位整体租赁新就业无房职工公共租赁住房（大学城佳苑）申请人

员明细表》原件（加盖单位公章）；

  3．统一社会信用代码证书或事业单位法人证书复印件（加盖单位公章）；

  （二）电子文档（U 盘报送）

  1．《申请汇总表》Excel 文件；

  2．《申请汇总表》（加盖单位公章）的扫描版 PDF 文件；

  3.《申请人员明细表》Excel 文件；

  4.《申请人员明细表》（加盖单位公章）的扫描版 PDF 文件；

  5．统一社会信用代码证书或事业单位法人证书（加盖单位公章）的扫描版 PDF 文

件；

  六、房源开放日

  1.申报意向及资料受理期间，疫情管控不解除，原则不安排样板房开放。各大高校可

通过城壹平台，进行 VR 看房。

  2.在疫情管控等级允许的情况下，可视高校需求，提供点对点服务，实施分批限流、

定时预约参观。

  3.申报意向及资料受理期间，如疫情管控解除，则视情况安排样板房开放，具体开放

时间将另行通知。

  七、分配要求

  （一）房源点户型选择原则：1 人（1 户）1 种户型,各高校负责汇总本单位教职工的需

求。

  （二）统筹管理：为方便集中管理，原则上同一高校的房源集中在同一栋楼或同一楼

层。

  八、分配原则

  按照供需匹配、适当调剂等原则进行分配。

  （一）供需匹配原则

  按照供需匹配原则向各高校进行整体配租，当房屋需求大于供应时，原则上按各单位

对各户型申报的需求套数比例（某高校某户型分配套数=某户型总供应套数*某高校某户型

经公示无异议的需求套数/各高校某户型经公示无异议的需求套数之和）进行分配。

  （二）适当调剂原则

  当某户型需求大于供应时，根据高校意愿适当调剂分配需求不足的户型。

  九、租赁期限

  城投住房租赁公司与各高校签订的整体租赁合同租赁期限为 5 年。期满后仍需租赁

的，最多可以续租 1 次，总租赁期最长不超过 10 年。

  十、各高校分租要求

  各高校整体租赁后应根据以下要求向符合条件的大学城校区教职工分租：

  1.各高校根据获配租房源情况及教职工需求情况制订具体分配管理方案（优先分配给

教师），分配管理方案在本单位公示不少于 10 日。

  2.各高校根据分配管理方案开展名单公示等具体配租工作。

  3.各高校与经审核符合条件的大学城校区工作的教职工签订房屋租赁合同，并在房屋

交付各高校后 6 个月内将分配结果通过广州市公共租赁住房管理信息系统上报备存。如高

校未及时报存分配结果，城投住房租赁公司将按整体租赁合同约定解除合同并收回房屋。

如高校无正当理由连续空置住房 6 个月及以上的，住房保障部门将根据《广州市新就业无

房职工公共租赁住房保障办法》相关规定取消单位承租资格，收回房屋，自资格取消之日

起不再受理该单位的住房保障申请。

  十一、特别提示

  （一）各高校报送的申请职工名单将在市住房和城乡建设局网站公示，公示内容包括

申请人及其配偶、未成年子女姓名、身份证号（隐蔽部分号码）、工作单位、是否在本市

无自有产权住房、是否当前未享受公租房保障、是否具有高级专业技术资格或高级工以上

职业技术资格、申请户型等。

  （二）各高校对教职工申请信息的真实性负责，如提供虚假信息和材料，一经发现，

将依据《广州市新就业无房职工公共租赁住房保障办法》相关规定进行处理。

  （二）分配结果将在市住建局网站公布，并短信通知单位联系人。分配结果公布后，

将通知获配租各高校签订租赁合同，及时办理入住。

  （三）若获得配租，各高校须在接到通知后 3 个工作日内领取租赁合同，并在 10 日内

签订租赁合同并交回，逾期未领取或未交回租赁合同视为放弃配租，所配租房源将另行分

配。申请资料递交受理后，可在 2 个工作日后登录申请单位在《申请汇总表》填报的电子

邮箱，查看单位整体租赁公共租赁住房租赁合同样本。

  十二、受理地址

  广州市番禺区大学城佳苑物业服务中心（佳苑东街 2 号首层）

  十三、受理时间

  5 月 22 日全天：上午 9：00 至 12：00，下午 14：00 至 17：00。

  十四、咨询电话

  1.业务咨询电话：城投住房租赁公司：83842516

  2.监督电话：广州政府服务热线：12345；市住房保障办：83195555。

  附件：1.大学城佳苑项目简介.doc

  2.广州市 2020 年单位整体租赁新就业无房职工公共租赁住房（大学城佳苑）申请表

  3.广州市 2020 年单位整体租赁新就业无房职工公共租赁住房（大学城佳苑）申请汇总

表

  4.广州市 2020 年单位整体租赁新就业无房职工公共租赁住房（大学城佳苑）申请人员

明细表

http://zfcj.gz.gov.cn/attachment/0/75/75419/5759375.xls
http://zfcj.gz.gov.cn/attachment/0/75/75420/5759375.xls